
МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 
СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 9 ИМЕНИ Е. Я. САВИЦКОГО 

ГОРОДА БЕЛОРЕЧЕСКА МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 
БЕЛОРЕЧЕНСКИЙ РАЙОН

ПРИКАЗ

от 31.08.2023 № / V / .

Об организации питания учащихся с использованием 10-12 дневного 
цикличного меню летне-осеннего периода для возрастных групп 7-11 
лет, 12 лет и старше, для организации одноразового и двухразового 

горячего питания учащихся, меню для детей из многодетных и 
малообеспеченных семей, меню диетического питания учащихся 

МБОУ СОШ 9 в 1 полугодии 2023-2024 учебного года.

На основании экспертного заключения Федеральной службы по 
надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека ФБУЗ 
«Центр гигиены и эпидемиологии в Краснодарском крае» № 340/23 от 24 
августа 2023 года по результатам санитарно-эпидемиологической экспертизы 
цикличных меню для учащихся общеобразовательных организаций 
муниципального образования Белореченский район, возрастных групп 7-11 
лет, 12 и старше, одноразового и двухразового горячего питания, на летне­
осенний период, приказа УО №1203 от 28.08.2023 года «Об организации 
питания учащихся с использованием 10-12 дневного цикличного меню летне­
осеннего периода для возрастных групп 7-11 лет, 12 лет и старше, для 
организации одноразового и двухразового горячего питания учащихся, меню 
для детей из многодетных и малообеспеченных семей, меню диетического 
питания учащихся общеобразовательных организаций муниципального 
образования Белореченский район в 1 полугодии 2023-2024 учебного года», 
приказываю:

1 .Согласовать цикличное меню для учащихся, возрастных групп 7-11 
лет, 12-18 лет и старше, одноразового и двухразового горячего питания , 
меню питания детей из многодетных и (или) малообеспеченных семей 12-18 
лет и старше, меню диетического питания на летне-осенний период, 
учитывая требования к легитимности меню:
- 10-ти дневное цикличное меню для учащихся 1-4 классов;
- 12-ти дневное меню с учётом питания учащихся, обучающихся по 6-ти 
дневной неделе;
- указывается возрастная группа (1-4 классы, 5-11 классы);
- сменность занятий, (одноразовое питание -  1 смена- завтрак, 2 смена- обед, 
двухразовое питание -  1 смена -  завтрак, обед, 2 смена- обед, полдник);
- категория питающихся (ОВЗ, инвалиды, детей граждан, призванных на



военную службу по мобилизации, диетпитание, дети из многодетных и 
малообеспеченных семей с родительской доплатой и т.д.);
- сезонность (лето-осень);
- наличие экспертного заключения ФБУЗ «Центра гигиены эпидемиологии в 
Краснодарском крае»;
- утверждено разработчиком (поставщиком услуг по организации питания);
- указывается стоимость меню-дня;
- наличие приложения -  технологические карты приготовления блюд меню, 
пояснительная записка, накопительная сырьевая ведомость;
- меню прошито, листы пронумерованы.

2.Организовать питание учащихся в соответствии с меню и категорией 
школьников (возраст, одно-двухразовое питание, сменность занятий, 
льготная категория, сезонность). __________ _____
возрастная
группа

категория питания сменность
занятий

наименование меню

7-11 лет одноразовое 
горячее питание

1 смена Цикличное меню для 
учащихся 7-11 лет на летне­
осенний период 
ГОРЯЧИЕ ЗАВТРАКИ

2 смена Цикличное меню для 
учащихся 7-11 лет на летне­
осенний период 
ГОРЯЧИЕ ОБЕДЫ

12-18 лет 
и старше

одноразовое 
горячее питание

1 смена Цикличное меню для 
учащихся 12-18 лет и старше 
на летне-осенний период 
ГОРЯЧИЕ ЗАВТРАКИ

2 смена Цикличное меню для 
учащихся 12-18 лет и старше 
на летне-осенний период 
ГОРЯЧИЕ ОБЕДЫ

7-11 лет двухразовое горячее 
питание детей с 
ОВЗ, детей- 
инвалидов, детей 
граждан, 
призванных на 
военную службу по 
мобилизации на 
летне- осенний 
период

1 смена Цикличное меню для 
учащихся 7-11 лет на летне­
осенний период 
ГОРЯЧИЕ ЗАВТРАКИ 
Цикличное меню для 
учащихся 7-11 лет на летне­
осенний период 
ГОРЯЧИЕ ОБЕДЫ

2 смена Цикличное меню для 
учащихся 7-11 лет на летне­
осенний период 
ГОРЯЧИЕ ОБЕДЫ 
Цикличное меню для 
учащихся 7-11 лет на летне-



осенний период 
ГОРЯЧИЕ ПОЛДНИКИ

12-18 лет 
и старше

двухразовое горячее 
питание детей с 
ОВЗ, детей- 
инвалидов, детей 
граждан, 
призванных на 
военную службу по 
мобилизации на

1 смена Цикличное меню для 
учащихся 12-18 лет и старше 
на летне- осенний период 
ГОРЯЧИЕ ЗАВТРАКИ 
Дикличное меню для 
учащихся 12-18 лет и старше 
на летне- осенний период 
ГОРЯЧИЕ ОБЕДЫ

летне- осенний 
период

2 смена Цикличное меню для 
учащихся 12-18 лет и старше 
на летне- осенний период 
ГОРЯЧИЕ ОБЕДЫ 
Цикличное меню для 
учащихся 12-18 лет и старше 
на летне- осенний период 
ГОРЯЧИЕ ПОЛДНИКИ

12-18 лет 
и старше

льготное питание 
учащихся из 
многодетных и 
малообеспеченных 
семей (без 
родительской 
доплаты)

1 смена Цикличное меню для 
учащихся 12-18 лет и старше 
на летне- осенний период (без 
родительской доплаты), 
обучающихся в 1 смену

2 смена Цикличное меню для 
учащихся 12-18 лет и старше 
на летне- осенний период (без 
родительской доплаты), 
об>чающихся во 2 смену

7-11 лет диетическое 
одноразовое 
горячее питание

1 смена Диетическое цикличное меню 
для учащихся 7-11 лет на 
летне- осенний период 
ГОРЯЧИЕ ЗАВТРАКИ

2 смена Диетическое цикличное меню 
для учащихся 7-11 лет на 
летне- осенний период 
ГОРЯЧИЕ ОБЕДЫ

12-18 лет 
и старше

диетическое 
одноразовое 
горячее питание

1 смена Диетическое цикличное меню 
для учащихся 12-18 лет и 
старше на летне- осенний 
период
ГОРЯЧИЕ ЗАВТРАКИ

2 смена Диетическое цикличное меню



для учащихся 12-18 лет и 
старше на летне- осенний 
период
ГОРЯЧИЕ ОБЕДЫ

3.Ульяновой Н. О., ответственной за питание в МБОУ СОШ 9:
3.1. Разместить на сайте МБОУ СОШ 9 до 01.09.23 года цикличное меню для 
учащихся, возрастных групп 7-11 лет одноразового и двухразового питания, 
12-18 лет и старше одноразового и двухразового питания, меню льготного 
питания учащихся из многодетных и малообеспеченных семей (без 
родительской доплаты) для возрастной категории 12-18 лет и старше, 
диетическое цикличное меню для возрастных групп7-11 лет, 12-18 лет и 
старше на летне-осенний период, учитывая требования к легитимности меню.

В соответствии с нормативными документами считать категорией детей, 
получающих двухразовое питание: дети с ограниченными возможностями 
здоровья, дети-инвалиды (инвалиды), детей граждан, призванных на военную 
службу по мобилизации.

Убрать с официального сайта МБОУ СОШ 9 все не актуальные меню, 
которые были размещены ранее.

3.2. Осуществлять школьное питание по цикличному меню для 
учащихся, возрастных групп 7-11 лет одноразового и двухразового питания, 
12-18 лет и старше одноразового и двухразового питания, меню льготного 
питания учащихся из многодетных и малообеспеченных семей (без 
родительской доплаты) для возрастной категории 12-18 лет и старше, 
диетическое цикличное меню для возрастных групп7-11 лет, 12-18 лет и 
старше на летне-осенний период с 4 сентября 2023 года.

3.3. Обеспечить ежедневное (в рабочие дни) размещение ежедневного 
меню в папке food в соответствии с требованиями.

3.4. Обеспечить ежедневное (в рабочие дни) размещение фото 
ежедневного меню в разделе питание сайта МБОУ СОШ 9.

4. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Директор МБОУ СОШ S

С приказом ознакомлен


